
 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 25 
Del 14/03/2024  

 

 

OGGETTO: PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA –  

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI GUARDAVALLE (CZ)  

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTORDICI del mese di 
MARZO alle ore 16:00 , nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, 
sono  per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 
CARISTO GIUSEPPE SINDACO PRESIDENTE 

 
X  

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE 
 

X  

CHIERA         ILARIO ASSESSORE 
 

X  

MENNITI       CHIARA ASSESSORE 
 

X  

MENNITI TERESA ASSESSORE 
 

X  

  totale 5  
 
 
Partecipa alla presente seduta il segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci   
Presiede il Sindaco, Giuseppe CARISTO, il quale, constata la presenza del numero 
legale richiesto per la validità della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente 
punto iscritto all’ordine del giorno. 
  
 

 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

Visto il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
aprile 2017, n. 48;  

Visto l'art. 5, comma 2-ter, del citato decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, 
con  modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, che autorizza la spesa di 7 
milioni di euro per l'anno  2017 e  di  15  milioni di euro per ciascuno degli anni 
2018 e  2019, per sostenere gli oneri sopportati dai comuni per l'installazione 
dei  sistemi  di videosorveglianza, previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza 
urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi del medesimo art. 5, comma 
2, lettera a);  

Visto l'art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha 
rideterminato l'autorizzazione di spesa  di  cui al citato art. 5, comma 2-ter  del  
decreto-legge  n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 
del 2017, prevedendo un incremento di 10 milioni di euro per l'anno 2019,  17  
milioni  di euro per l'anno 2020, di 27 milioni di euro per l'anno 2021 e  di  36 
milioni di euro per l'anno 2022;  

 

Visto l'art. 11-bis, comma 17, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, che per 
l'anno 2019 ha incrementato di ulteriori 20 milioni di euro l'autorizzazione di 
spesa di cui al predetto art. 5, comma 2-ter;  
 
Visto l'art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197,che per 
ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 incrementato di ulteriori 15 milioni di 
euro l'autorizzazione di spesa di cui al predetto art. 5, comma 2-ter; 
  
Visto l'art. 3-ter del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, modificando l'art. 1, 
comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, innalza a 19 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, l'autorizzazione di spesa di cui al 
predetto art. 5, comma 2-ter attingendo ai fondi - pari a 4 milioni di euro per  
ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 - stanziati dal comma 776 della legge 
29 dicembre 2022, n. 197; 
 

VISTO che il Comune di Guardavalle intende aderire al "patto per l’ attuazione 
della sicurezza urbana" per ottenere e i finanziamenti necessari per la 
realizzazione di un Sistema di Videosorveglianza funzionale alla prevenzione ed 
al contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;  

Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto lo Studio di fattibilità tecnico -
economico, denominato “Realizzazione Impianto di videosorveglianza nel 

Territorio comunale”  con il seguente Quadro Economico di Spesa:  

A) Importo Lavori a base d’asta                    €  152.634,00 
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €      7.366,00  
C) Importo Lavori da appaltare (A+B)               €  160.000,00 



D)  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
1. I.V.A. sui Lavori e Sicurezza (10% di C)   € 16.000,00 
2. Spese Tecniche Progettaz., D.L. e Sicur.  € 19.600,00 
3. CNPAIA (4% di 2)       €     784,00 
4. IVA su spese tecniche (22% di 2,3)    €  4.484,48 
5. Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016     €  3.200,00 
6. Contributo Autorità di Vigilanza     €     225,00 
7. Imprevisti          €  5.706,52 
              Totale Somme a Disposizione                €    50.000,00 

                        IMPORTO TOTALE PROGETTO(C+D)                €  210.000,00 
 
 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  espressi dal Responsabile dell’Area Tecnica, per 
quanto concerne la regolarità Tecnica e dal Responsabile dell’area Finanziaria, per 
quanto concerne la regolarità contabile,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Comunale; 

 Con voti  unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e, qui di seguito, si 
intende integralmente riportata;’ 

Di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di 
“Realizzazione Impianto di videosorveglianza nel Territorio comunale”, 
redatto dall’Ing. Giovandomenico Romeo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, 
nell’ambito del Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana 

Di approvare il quadro economico allegato al progetto: 

A) Importo Lavori a base d’asta                    €  152.634,00 
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €      7.366,00  
C) Importo Lavori da appaltare (A+B)               €  160.000,00 
D)  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. I.V.A. sui Lavori e Sicurezza (10% di C)   € 16.000,00 
2. Spese Tecniche Progettaz., D.L. e Sicur.   € 19.600,00 
3. CNPAIA (4% di 2)       €     784,00 
4. IVA su spese tecniche (22% di 2,3)    €  4.484,48 
5. Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016     €  3.200,00 
6. Contributo Autorità di Vigilanza     €     225,00 
7. Imprevisti          €  5.706,52 
              Totale Somme a Disposizione                €    50.000,00 

                        IMPORTO TOTALE PROGETTO(C+D)                €  210.000,00 
 

Di nominare   Responsabile del Procedimento l’Ing. Giovandomenico Romeo, 
Responsabile  dell’Ufficio Tecnico Comunale;   

Di trasmettere la presente  deliberazione con l’allegato Studio di Fattibilità alla 
Prefettura di Catanzaro;  
 

Infine, con separata ed unanime favorevole  votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a sensi dell'art.134 del D.Lgs 
n.267/2000. 



 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA –  
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI GUARDAVALLE (CZ) 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 
ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.  
Attesta, per l’effetto,  con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa  essendo  stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 
norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante  di approvare il presente 
provvedimento.  
Guardavalle lì 14/03/2024        
                         Il Responsabile dell’Area Tecnica 
        F.to Ing. Giovandomenico Romeo 
                          
   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
x HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non 
comporta spese a carico del bilancio comunale. 
Guardavalle lì 14/03/2024 
                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                   F.to  Rag. Mario Rando'  
  
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caristo                                    F.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
_____________________________________________________________________ 

ALBO PRETORIO 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-
line di questo Comune (Art.32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) 
e comunicata ai capigruppo con nota prot.n. 2381 
Guardavalle lì, 25/03/2024 

Il Responsabile dell’Albo On- line  
      

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
 
□  del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
x  del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
    (immediata eseguibilità) 
 

Guardavalle  
                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 
 
 
 
               


